
Besvarelse af spørgsmål nr. 29 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 7. marts 2005

Spørgsmål 29 
"Ministeren bedes oplyse, hvad regeringen anslår, at passiv rygning årligt 
koster det danske samfund som følge af relaterede sygdomme.”

Svar:
Jeg har indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, der har oplyst føl-
gende:

”DSI Institut for Sundhedsvæsen har i december 2004 udarbejdet en kon-
sulentrapport for Hjerteforeningen med titlen: ”Livstidssundhedsomkostnin-
ger for rygere og aldrig-rygere. Årlige omkostninger ved passiv rygning” 
(ved MPH Susanne Reindahl Rasmussen). Denne rapport har beregnet de 
årlige omkostninger ved passiv rygning i Danmark. Skønt DSI Institut for 
Sundhedsvæsen i rapporten har taget forbehold over for det epidemiologi-
ske datagrundlag, idet der både i forhold til relative risici og ekspone-
ringsprævalens er større usikkerhed vedrørende passiv rygning end i for-
hold til aktiv rygning, giver rapporten en solid indikation af omkostningernes 
omfang. Rapporten konkluderer, at de samlede årlige omkostninger, som 
kan tilskrives passiv rygning, udgør 167,6 millioner kroner. Heraf er de 
103,5 millioner direkte omkostninger (udgifter til behandling i primær og 
sekundær sektor) og de 64,1 millioner produktionstab. 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at de reelle udgifter er højere, idet beregnin-
gerne forudsætter, at blot 20 procent af alle børn er udsat for passiv ryg-
ning. Ud fra Sundheds- og Sygelighedsundersøgelserne gennemført af 
Statens Institut for Folkesundhed i 1994 og 2000 vurderer Sundhedsstyrel-
sen, at det reelle tal i 2005 snarere ligger på 40 procent. Derfor er det 
Sundhedsstyrelsens vurdering, at udgifterne for børns udsættelse for pas-
siv rygning vil være det dobbelte af, hvad der beregnes i rapporten. Alene 
derfor vil de samlede udgifter grundet passiv rygning mindst udgøre 227,7 
mio. kr., snarere end de 167,6 mio. kr., der er beskrevet i rapporten.”

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen udtalte.
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